
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 777/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/413701 
de 12/09/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LORENA LEÃO DE CASTRO, Cargo Comissionado, 
matricula n° 54189596/3, lotada na Comissão Permanente 
de licitação - CPL referente ao 1º triênio de 01/09/2013 a 
31/08/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
LORENA LEÃO DE CASTRO Cargo Comissionado, matricula n° 
54189596/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para ser gozada no período de 08/10/2018 a 06/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 368182

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 788/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os Decretos nº 249 de 11/10/2011 e 1.338 de 
30/07/2015 DOE nº 32940 de 31/07/2015, que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/416990 
de 14/09/2018.
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, para avaliação 
do Estágio Probatório dos Concursados Empossados deste 
Hospital.

NOME FUNÇÃO
PATRICIA MONTEIRO AZEVEDO MEMBRO PERMANENTE

SÔNIA FRANCA DA SILVA MEMBRO PERMANENTE
WALDMARINA FRANÇA MENDES DE LIMA MEMBRO PERMANENTE

ELIETE PEREIRA MORAIS SUPLENTE
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO SUPLENTE

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 798/2017 – GAB/DG/
HOL de 14/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 368186
PORTARIA Nº 764/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a licença Curso no período de 17 a 
21/09/2018 e a participação no Congresso Norte e Nordeste 
de Terapia Ocupacional de 24 a 28/09/2018 e o gozo de férias 
regulamentares, no período de 01 a 30/10/2018, da servidora 
MARCIA PATRICIA PALHETA NUNES, Terapeuta Ocupacional, 
matrícula nº 1137, Chefe da Divisão de Terapia Ocupacional 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/420788 
de 17/09/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LILIANE DA MODA SANTOS, Terapeuta 
Ocupacional, matrícula nº 57203062/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Terapia Ocupacional, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 368184

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 722/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia JOSÉ MAURICIO G. 
GONÇALVES, matrícula nº 57227381/HOL, Id. Funcional 
nº 5558891/3-HOL, Administrador, Chefe da Divisão de 
Manutenção, e no seu impedimento o servidor, OSMAR 
NATALINO ALENCAR MARTINS, matrícula nº 61/IOL, ambos 
lotados na Divisão de Manutenção, para a função de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 175/2018, fi rmado com a empresa R. 
J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, cujo objeto é a 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, 
por 12 meses, tipo global do sistema de bombeamento de água 
de cisternas e caixas d’água, instaladas no Hospital Ophir Loyola 
(HOL) e Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso (NAEE). 
Processo nº 2018/164607.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 368343

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 
DE 04/11/2016, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 919/2016-
GAB/DG/HOL, REF.  DESIGNAR A SERV. ANA CLAUDIA GON-
ÇALVES PAMPLONA.
ONDE SE LÊ: para exercer a função de Chefi a da Clínica de 
Neurologia
LEIA-SE: para exercer a função de Chefe do Serviço de 
Enfermagem da Clínica de Neurologia

Protocolo: 368179

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 175/2018-HOL
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de 
peças, por 12 meses, tipo global do sistema de bombeamento 
de água de cisternas e caixas d’água, instaladas no Hospital 
Ophir Loyola (HOL) e Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso 
(NAEE).
Valor total estimado: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
Data Assinatura: 01/10/2018
Vigência: 01/10/2018 até 30/09/2019
Pregão Eletrônico nº 095/2018 – Processo nº 2018/164607
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, 
com sede na Rodovia Curuça Abade, nº 132, Bairro União – 
Curuça/PA, CEP: 68.750-000, Fone: 91 3072-3092, E-mail: rjg-
46@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 17.643.237/0001-93
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 368334

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 531/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JEFFERSON EWERTON CORREA , Id. 
Funcional nº 54195750/1, Enfermeiro Generalista, lotado 
na Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 ( trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018, referente ao triênio 02/01/2015 a 01/01/2018, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 162/2018-GCIR/
FSCMPA, de 03/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Setembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 368306
PORTARIA Nº 530/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora  LUIZA MARIA DOS SANTOS , Id. 
Funcional nº 5175224/014, Assistente de Administração, lotada 
no Espaço Acolher, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente 
ao triênio 26/04/2014 a 25/04/2017, conforme cronograma e 
ata de reunião enviadas pela gerência supramencionada através 
do Memorando nº 059/2018-ACOL/FSCMP, de 28/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Setembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 368311
PORTARIA Nº 529/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA LUZIA PINTO FRANCO DIAS , Id. 
Funcional nº 54195692/1, Médica com especialidade, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 ( trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018, referente ao triênio 02/01/2009 a 01/01/2012, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 248/2018-GCAM/
FSCMPA, de 10/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Setembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 368314

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº77/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica nº77/2018/FSCMP,CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANÁLISE COM EMISSÃO DE ALUDO DA QUALIDADE DO AR 
EM AMBIENTES CLIMATIZADOS DE USO PÚBLICO E COLETIVO, 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de 
Abertura da Licitação: 15/10/2018, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339039 FONTES:0103, 0269, 
0269003264, 0269006741,0269006842,0669, 0669006841,  
0669006842, 0669003264,0149006653 E 0349006653.
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 01 de Outubro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 368364

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 528/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 24 DE SE-
TEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de  Logística - GLOG através do Processo 
nº 2018/416216, Memorando nº 152/2018-GLOG/FSCMP, de 
12/09/2018;
I - CONCEDER a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA,  
Matrícula nº 5909630/1, Cargo: Gerente, CPF: 248.243.562-53, 
lotado na Gerência de Logística, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:


